
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 친환경위생과
정책: 행정운영경비(친환경위생과)
단위: 기본경비(친환경위생과) (단위:천원)

친환경위생과 1,355,554 830,599 524,955

국 3,400

시 101,288

구 1,250,866

행정운영경비(친환경위생과) 48,540 43,914 4,626

기본경비(친환경위생과) 48,540 43,914 4,626

기본경비(친환경위생과) 48,540 43,914 4,626

201 일반운영비 26,550 24,084 2,466

01 사무관리비 20,550 18,084 2,466

○부서운영일반수용비 8,550

○기본업무수행특근매식비
12,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○우편요금 6,000

202 여비 18,000 15,840 2,160

01 국내여비 18,000 15,840 2,160

○기본업무수행출장여비
18,000

203 업무추진비 3,990 3,990 0

04 부서운영업무추진비 3,990 3,990 0

○부서운영업무추진비
3,990

깨끗한 영종국제도시환경 조성 630,624 773,974 △143,350

시 23,000

구 607,624

공중화장실 관리 556,246 711,579 △155,333

시 23,000

구 533,246

공중화장실 관리 556,246 711,579 △155,333

시 23,000

구 533,246

201 일반운영비 145,849 135,989 9,860

시 23,000

구 122,849

01 사무관리비 3,570 3,570 0

○대부료 1,070

○분뇨수거차량 도선료
2,500

02 공공운영비 142,279 132,419 9,860

○공공요금 및 제세 76,479

―공중화장실 전기요금
27,720

―공중화장실 상하수도요금
7,200
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9,000,000원*95%

8,000원*25명*5회*12월

500,000원*12월

60,000원*25명*12월

350,000원*12월*95%

1,070,000원

2,500,000원*1대*1회

2,310,000원*12월

600,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경위생과
정책: 깨끗한 영종국제도시환경 조성
단위: 공중화장실 관리 (단위:천원)

―공중화장실 비상벨 통신료
1,539

―공중화장실 분뇨 및 오니 수거비용
40,020

○시설장비유지비 19,800

―공중화장실 비상벨 유지보수
3,960

―공중화장실 오수정화장치 유지보수
15,840

○공중화장실 유지관리사업
46,000

시 23,000

구 23,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

14 기타보상금 1,200 1,200 0

○개방화장실 편의용품 지원
1,200

307 민간이전 309,197 252,390 56,807

05 민간위탁금 309,197 252,390 56,807

○공중화장실 청소 및 관리용역
309,197

401 시설비및부대비 100,000 322,000 △222,000

01 시설비 100,000 322,000 △222,000

○공중화장실 교체(자체) 100,000

환경보전 및 관리 605 0 605

야생생물 보호 및 관리 605 0 605

201 일반운영비 605 0 605

01 사무관리비 605 0 605

○유해야생동물 포획확인표 제작
605

환경지도 73,773 60,685 13,088

배출업소관리 38,460 8,711 29,749

201 일반운영비 6,794 6,194 600

01 사무관리비 2,594 2,594 0

○일반수용비 1,460

―환경관련 각종 서식 유인
800

―환경오염사고 예방 현수막 제작
660

○고속도로 통행료 384

○피복비 750

―순찰·점검 작업복 500

―작업화(안전화) 250

02 공공운영비 4,200 3,600 600
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7,125원*18대*12월

3,335,000원*12월

3,960,000원

15,840,000원

46,000,000원

1,200,000원

309,197,000원

100,000,000원

605,000원

1,000원*800부

44,000원*15개

6,400원*5회*12월

100,000원*5명

50,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경위생과
정책: 깨끗한 영종국제도시환경 조성
단위: 환경지도 (단위:천원)

○환경오염측정장비 유지비
600

○차량선박비(소형화물차)
3,000

○모니터링시스템 통신료
600

206 재료비 836 517 319

01 재료비 836 517 319

○배출업소 지도단속 관련 물품 836

―1리터 갈색병 306

―2리터 무균채수병 230

―시료채취장비(채수봉, 아이스팩 등)
300

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○환경오염행위 신고포상금
2,000

401 시설비및부대비 28,830 0 28,830

01 시설비 28,830 0 28,830

○소음·미세먼지 모니터링시스템 설치
27,500

○CCTV 원격모니터링시스템 설치
1,330

생활소음 및 비산먼지 등 관리 30,334 47,170 △16,836

201 일반운영비 29,384 28,220 1,164

01 사무관리비 200 200 0

○정도검사수수료 200

02 공공운영비 29,184 28,020 1,164

○대기오염 환경전광판 유지보수비
20,064

○대기오염 환경전광판 전기요금
7,200

○대기오염 환경전광판 통신료
1,080

○미세먼지 신호등 통신료
180

○미세먼지 신호등 유지보수비
660

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○환경업무 추진 950

자동차 배출가스 관리 2,315 2,315 0

201 일반운영비 2,315 2,315 0

01 사무관리비 2,315 2,315 0

○피복비 315
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200,000원*3대

3,000,000원*1대

50,000원*12월

153,000원*2박스

115,000원*2박스

300,000원

50,000원*40건

27,500,000원

1,330,000원

100,000원*2대

20,064,000원*1대

600,000원*12월

90,000원*12월

15,000원*1대*12월

55,000원*1대*12월

1,000,000원*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경위생과
정책: 깨끗한 영종국제도시환경 조성
단위: 환경지도 (단위:천원)

―자동차배출가스 단속복
250

―자동차배출가스 단속안전모
65

○자동차 공회전 제한 홍보물 제작
2,000

수질오염원관리 1,905 1,752 153

201 일반운영비 1,905 1,752 153

01 사무관리비 1,905 1,752 153

○환경오염사고 방제작업 장비구입 1,105

―유흡착제(패드형) 275

―유흡착제(OTB200) 230

―방제작업장비(렌턴,갈퀴,뜰채 등)
400

―방제작업복(장화, 장갑 등)
200

○환경오염사고 방제작업 후 발생오염물질
처리비용 800

악취관리 759 737 22

206 재료비 759 737 22

01 재료비 759 737 22

○악취포집용기 및 소모품 구입 759

―5리터 포집백 264

―테프론튜빙 165

―스텍셈플러 330

영종국제도시 위생업소 관리 10,611 9,611 1,000

위생업소 효율적 관리 10,611 9,611 1,000

식품안전관리 10,611 9,611 1,000

201 일반운영비 7,961 6,961 1,000

01 사무관리비 4,961 3,961 1,000

○일반수용비 4,500

―식중독 및 부정불량식품예방 물품 제작
2,000

―영업신고증 유인 등 민원사무 관련 물품
제작·구입 2,500

○고속도로 통행료 461

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○차량선박비 3,000

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○식품안전관리 시책 추진
950

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0
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50,000원*5명

13,000원*5명

2,000원*1,000개

55,000원*5박스

115,000원*2박스

400,000원

200,000원

400,000원*2톤

264,000원*1박스

165,000원*1개

330,000원*1개

2,000원*1,000개

2,500,000원

6,400원*6회*12월

3,000,000원*1대

1,000,000원*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경위생과
정책: 영종국제도시 위생업소 관리
단위: 위생업소 효율적 관리 (단위:천원)

○부정불량식품 수거비 1,500

301 일반보전금 200 200 0

14 기타보상금 200 200 0

○부정불량식품 및 건강기능식품 등의 신고
포상금 200

자원순환을 통한 녹색도시 조성 665,779 3,100 662,679

국 3,400

시 78,288

구 584,091

환경취약지역 정비 452,854 0 452,854

영종 집하장 관리 17,700 0 17,700

201 일반운영비 17,700 0 17,700

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○영종 집하장 관련 경비 3,500

02 공공운영비 14,200 0 14,200

○공공요금(전기, 하수도)
2,400

○무인경비 수수료 1,800

○영종 집하장 관련 유지비
10,000

청소 화물차량 관리 11,524 0 11,524

201 일반운영비 11,524 0 11,524

01 사무관리비 1,224 0 1,224

○고속도로 통행료 1,224

02 공공운영비 10,300 0 10,300

○차량선박비 10,000

○다목적운반차량 보험료 300

쓰레기 무단투기 단속 41,800 0 41,800

201 일반운영비 3,800 0 3,800

01 사무관리비 3,800 0 3,800

○쓰레기 무단투기 단속 관련 홍보물 제작
1,000

○쓰레기 무단투기 과태료 납세고지서 유인
100

○쓰레기 무단투기 경고판 제작
1,200

○쓰레기 무단투기 금지 현수막 제작
1,500

301 일반보전금 500 0 500

14 기타보상금 500 0 500

○쓰레기 무단투기 신고포상금
500

307 민간이전 17,500 0 17,500

05 민간위탁금 17,500 0 17,500
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1,500,000원

50,000원*4명

3,500,000원

200,000원*12월

150,000원*12월

10,000,000원

1,224,000원

10,000,000원

300,000원

1,000,000원

100,000원

1,200,000원

1,500,000원

50,000원*10건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경위생과
정책: 자원순환을 통한 녹색도시 조성
단위: 환경취약지역 정비 (단위:천원)

○불법투기 쓰레기 수거 처리
17,500

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○쓰레기 무단투기 단속용 이동식 CCTV 구입
20,000

용유지역 행락쓰레기 수거 381,830 0 381,830

201 일반운영비 3,900 0 3,900

02 공공운영비 3,900 0 3,900

○공공요금(전기) 3,600

○휴게실 유지관리비 300

307 민간이전 377,930 0 377,930

05 민간위탁금 377,930 0 377,930

○용유해변 일원 행락쓰레기 수거 위탁 운영
비 377,930

폐기물 재활용 및 자원화 212,925 3,100 209,825

국 3,400

시 78,288

구 131,237

자원 절약 및 재활용 촉진 2,500 2,000 500

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○1회용품 사용규제 홍보물 제작
2,000

301 일반보전금 500 0 500

14 기타보상금 500 0 500

○빈용기 보증금 신고포상금
500

영농폐기물 수거 13,200 1,100 12,100

국 3,400

시 4,400

구 5,400

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○영농폐기물 집하장 토지 임대료
1,000

301 일반보전금 2,200 1,100 1,100

국 400

시 900

구 900

14 기타보상금 2,200 1,100 1,100

○영농폐비닐 수거 보상금 2,200

국 400

시 900
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17,500,000원

20,000,000원

300,000원*12월

300,000원

377,930,000원

2,000,000원

50,000원*10건

1,000,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경위생과
정책: 자원순환을 통한 녹색도시 조성
단위: 폐기물 재활용 및 자원화 (단위:천원)

구 900

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국 3,000

시 3,500

구 3,500

01 시설비 10,000 0 10,000

○영농폐기물 집하장 설치
10,000

국 3,000

시 3,500

구 3,500

자원순환가게 운영 72,688 0 72,688

시 72,688

201 일반운영비 22,000 0 22,000

시 22,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○IOT무인수거기 임차료 12,000

시 12,000

○자원관리사 운영 소모품비
8,000

시 8,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○공공요금(전기) 1,200

시 1,200

○앱 통신비 800

시 800

301 일반보전금 50,688 0 50,688

시 50,688

14 기타보상금 50,688 0 50,688

○자원관리사 활동 수당 50,688

시 50,688

음식물류 폐기물 관리 124,537 0 124,537

시 1,200

구 123,337

201 일반운영비 32,537 0 32,537

01 사무관리비 276 0 276

○음식물류폐기물 세외수입 고지서
276

02 공공운영비 32,261 0 32,261

○RFID운영기기 통신사용료
5,822

○RFID기반 개별계량장비 유지보수비
26,439

405 자산취득비 92,000 0 92,000
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10,000,000원

12,000,000원

8,000,000원

1,200,000원

20,000원*4대*10월

50,688,000원

276,000원

3,850원*126대*12월

26,439,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경위생과
정책: 자원순환을 통한 녹색도시 조성
단위: 폐기물 재활용 및 자원화 (단위:천원)

시 1,200

구 90,800

01 자산및물품취득비 92,000 0 92,000

○음식물쓰레기 종량제기기(RFID 방식)설치
4,000

시 1,200

구 2,800

○음식물쓰레기 종량제기기(RFID 방식)설치
88,000
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2,000,000원*2대

2,000,000원*44대


